UBND TỈNH THANH HÓA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TƯ PHÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BCTĐ - STP

Thanh Hóa, ngày         tháng        năm 2024

BÁO CÁO THẨM ĐỊNH

Dự thảo Nghị quyết về việc bãi bỏ Nghị quyết số 115/2021/NQ-HĐND ngày

17/7/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc ban hành trình tự, thủ tục thực

hiện chính sách hỗ trợ doanh nghiệp vận chuyển hàng hoá bằng container qua

cảng Nghi Sơn, tỉnh Thanh Hoá theo Nghị quyết số 338/2020/NQ-HĐND ngày

06/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Thanh Hoá

Kính gửi: Ban Quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các KCN

Sở Tư pháp nhận được Công văn số 702/BQLKKTNS&KCN-DNLĐ ngày

13/3/2024 của Ban Quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các KCN về việc xin ý

kiến Dự thảo Tờ trình và Dự thảo Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số

115/2021/NQ-HĐND ngày 17/7/2021 của HĐND tỉnh. Sau khi nghiên cứu đề

nghị của Ban Quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các KCN, các dự thảo kèm theo,

căn cứ các quy định của pháp luật có liên quan, Sở Tư pháp có ý kiến thẩm định

như sau:

I. Về hồ sơ, trình tự, thủ tục ban hành văn bản:

1. Về hồ sơ gửi thẩm định:

- Hồ sơ gửi thẩm định còn thiếu Bản tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến

góp ý của cơ quan, tổ chức, cá nhân. Do vậy, đề nghị cơ quan soạn thảo bổ sung

cho đầy đủ.

- Đối với dự thảo Tờ trình: Dự thảo Tờ trình có bố cục chưa đúng với Mẫu

số 03 Phụ lục V ban hành kèm theo Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày

31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và

biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản QPPL.

2. Về trình tự, thủ tục ban hành văn bản:

Hồ sơ gửi thẩm định và tờ trình chưa thể hiện cơ quan soạn thảo đã thực

hiện việc đăng tải toàn văn dự thảo văn bản trên cổng thông tin điện tử của tỉnh

trong thời hạn ít nhất 30 ngày để các cơ quan, tổ chức, cá nhân góp ý kiến theo

quy định tại Điều 120 Luật Ban hành văn bản QPPL năm 2015. Do vậy, đề nghị

xem xét lại.

 2

II. Về dự thảo Nghị quyết:

1. Về thẩm quyền ban hành văn bản:

Ngày 17/7/2021, HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 115/2021/NQ-HĐND về

việc ban hành trình tự, thủ tục thực hiện chính sách hỗ trợ doanh nghiệp vận chuyển

hàng hoá bằng container qua cảng Nghi Sơn, tỉnh Thanh Hoá theo Nghị quyết số

338/2020/NQ-HĐND ngày 06/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Thanh Hoá.

Theo báo cáo của Ban Quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các KCN thì ngày

13/7/2022, HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 248/2022/NQ-HĐND về việc

ban hành Chính sách hỗ trợ các phương tiện vận tải biển quốc tế và nội địa; hỗ

trợ doanh nghiệp vận chuyển hàng hoá bằng container qua Cảng Nghi Sơn, tỉnh

Thanh Hoá để thay thế Nghị quyết số 338/2020/NQ-HĐND ngày 06/12/2020 của

Hội đồng nhân dân tỉnh Thanh Hoá. Sau khi Nghị quyết số 248/2022/NQ-HĐND

có hiệu lực thi hành thì Nghị quyết số 248/2022/NQ-HĐND và Nghị quyết số

115/2021/NQ-HĐND sẽ hết hiệu lực thi hành. Tuy nhiên, tại Nghị quyết số

248/2022/NQ-HĐND chưa có điều khoản nào bãi bỏ Nghị quyết 115/2021/NQ-

HĐND nên việc bãi bỏ Nghị quyết 115/2021/NQ-HĐND là cần thiết.

Do vậy, HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết 115/2021/NQ-

HĐND của HĐND tỉnh về việc ban hành hành trình tự, thủ tục thực hiện chính sách

hỗ trợ doanh nghiệp vận chuyển hàng hoá bằng container qua cảng Nghi Sơn, tỉnh

Thanh Hoá theo Nghị quyết số 338/2020/NQ-HĐND ngày 06/12/2020 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Thanh Hoá là phù hợp và đúng thẩm quyền.

2. Về tên gọi của dự thảo văn bản:

Dự thảo có tên gọi là “Nghị quyết về việc bãi bỏ Nghị quyết 115/2021/NQ-

HĐND của HĐND tỉnh về việc ban hành hành trình tự, thủ tục thực hiện chính sách

hỗ trợ doanh nghiệp vận chuyển hàng hoá bằng container qua cảng Nghi Sơn, tỉnh

Thanh Hoá theo Nghị quyết số 338/2020/NQ-HĐND ngày 06/12/2020 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Thanh Hoá”.

Đề nghị bỏ cụm từ “về việc”, bởi theo quy định tại Mẫu số 42 của Phụ lục I

ban hành kèm theo Nghị định số 154/2020/NĐ-CP thì đối với loại văn bản này,

tên loại của Nghị quyết không có cụm từ “về việc”.

3. Về nội dung dự thảo văn bản:

Dự thảo đã thể hiện được nội dung bãi bỏ toàn bộ Nghị quyết

115/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh về việc ban hành hành trình tự, thủ tục thực

hiện chính sách hỗ trợ doanh nghiệp vận chuyển hàng hoá bằng container qua cảng

Nghi Sơn, tỉnh Thanh Hoá theo Nghị quyết số 338/2020/NQ-HĐND ngày

 3

06/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Thanh Hoá. Do vậy, Sở Tư pháp thống

nhất.

4. Về ngôn ngữ, kỹ thuật soạn thảo văn bản:

- Về số ký hiệu văn bản: Dự thảo thể hiện “Số:    /2020/NQ-HĐND”. Đề

nghị sửa lại năm ban hành cho chính xác.

- Về nơi nhận: Đề nghị bổ sung thêm “Như Điều 2” cho đầy đủ.

III. Ý kiến của cơ quan thẩm định:

Đề nghị Ban Quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các KCN hoàn chỉnh lại dự

thảo theo ý kiến nêu trên của Sở Tư pháp trước khi báo cáo UBND tỉnh trình

HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, XDKTVB.

GIÁM ĐỐC

Bùi Đình Sơn

		sonbd.stp@thanhhoa.gov.vn
	2024-03-28T16:13:01+0700

		2024-03-28T16:44:59+0700

		2024-03-28T16:45:15+0700

		stp@thanhhoa.gov.vn
	2024-03-28T16:45:35+0700